1-716/2019 28RS0004-01-2019-004875-33 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г. Благовещенск 16 декабря 2019 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Казаковой М.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Гуселетовой Л.Н., 

подсудимого Гладченко А.С., 

защитника – адвоката Пасечника А.А.,предоставившего удостоверение № 492 и ордер № 291 от 29 мая 2019 года, при секретаре Бирюковой Н.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Гладченко Андрея Сергеевича, родившегося *** в ***, имеющего среднее образование, со слов состоящего в гражданском браке, со слов имеющего на иждивении малолетнего ребенка *** года рождения, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, судимого: 

18 апреля 2011 года Михайловским районным судом Амурской области по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 15.04.2016 года освобожден по отбытии наказания, 

13 сентября 2019 года Тындинским районным судом Амурской области по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 (2 факта) УК РФ, с применением ст.64, ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, в отношении которого по данному уголовному дел избрана мера процессуального принуждения обязательство о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Гладченко А.С. незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

28.09.2018 года около 11 часов 00 минут Гладченко А.С. находился в доме *** достоверно зная, где произрастает дикорастущая конопля, решил изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), для личного употребления, без цели сбыта, для чего пешком отправился на участок местности, расположенный на расстоянии около 2 километров в северном направлении от дома ***, куда прибыл 28.09.2018 года около 11 часов 40 минут, где увидел кусты дикорастущей конопли.

28.09.2018 года в период времени с 11 часов 40 минут до 11 часов 48 минут Гладченко А.С., находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 2 кмв северном направлении от дома ***, следуя умыслу, направленному на незаконное изготовление наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, сорвал макушки дикорастущейконопли, из которых 28.09.2018года в период времени с 11 часов 50 минут по 12часов 05 минут находясь в том же месте, с помощью принесённого с собой растворителя, металлической чашки иматерии, путем выпаривания на разведенном им костре, умышленно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое перемешал с табаком.

Таким образом, Гладченко А.С. умышленно, без цели сбыта незаконно изготовил, вещество, массой 4,9 г., которое, согласно справке об исследовании № 579-хс от 30.09.2018 года и заключения эксперта № 1077-х от 17.10.2018 года, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,9 г.

После чего, 28.09.2018 года около 12 часов 05 минут Гладченко А.С., находясьна участке местности, расположенном на расстоянии около 2 км в северном направлении от дома ***, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, незаконно изготовленное вещество массой 4,9 г., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,9 г., что является значительнымразмером, поместил в пакетик из-под пачки сигарет марки «Винстон», который положил в правый карман куртки надетой на нем, тем самым стал незаконно хранить при себе и направился домой по адресу: ***, при этом вещество, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишноемасло), массой - 0,9 г.,что является значительным размером,никуда не выкладывал.

28.09.2018 года около 16 часов 00 минут Гладченко А.С.. находясь по адресу: ***, куртку, с находящимся в правом кармане веществом массой 4,9 г., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,9 г., что является значительным размером, повесил на вешалку, где она находилась до 14 часов 30 минут 30.09.2018 года.

30.09.2018 года около 14 часов 30 минут Гладченко А.С., надел куртку в правом кармане которой находилось вещество массой 4,9 г. которое содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,9 г., что являетсязначительным размером, и направился из дома *** на автовокзал с.Ивановка Ивановского района Амурской области, откуда около 15 часов 00 минут на автомобиле марки «ToyotaCorona» государственный регистрационный знак *** качестве пассажира направился в сторону г. Благовещенска Амурской области, тем самым продолжив при себе незаконно хранить вещество, содержащее наркотическое средство -масло каннабиса (гашишное масло).

30.09.2018 года около 15 часов 40минут автомобиль марки «ToyotaCorona» государственный регистрационный знак *** в котором в качестве пассажиранаходился Гладченко А.С., продолжая незаконно хранить в правом кармане куртки надетойнанем, находящееся вещество массой 4,9г., которое содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,9 г., что является значительнымразмером, находясь районе стационарного поста полиции, расположенного на 124км подъезда к г. Благовещенску трассы «Белогорск - Благовещенск» Амурской области, был остановленсотрудниками полиции, которые приняли решение о проведении досмотра транспортного средства. В это время Гладченко А.С. испугавшись, что находящееся при нем вещество, которое содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) будет обнаружено сотрудниками полиции, спрятал под ковриком под шахтой кардана, тем самым продолжив его там хранить, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 18часов 10минут 30.09.2018года.

30.09.2018 года в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 25 минут в присутствии понятых на 124 км подъезда к г. Благовещенску трассы «Белогорск - Благовещенск» Амурской области, в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки «ToyotaCorona» государственный регистрационный знак *** ковриком под шахтой кардана, был обнаружено и изъятое вещество массой 4,9 г., в пакетике из-под пачки сигарет «Винстон», которое согласно справке об исследовании № 579-хс от 30.09.2018 года и заключения эксперта № 1077-х от 17.10.2018 года, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,9 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером,которое Гладченко А.С. незаконноизготовил, хранил без цели сбыта для личного употребления.

В судебном заседании подсудимый Гладченко А.С. пояснил, что сущность обвинения ему понята, с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ Гладченко А.С. в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый Гладченко А.С. заявил, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Защитник подсудимого Гладченко А.С.- адвокат Пасечник А.А. заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимому Гладченко А.С. обвинение понятно, с обвинением он согласен полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно после консультации с защитником и в его присутствии в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Подсудимый осознает последствия своего ходатайства и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч. 1 ст.228 УК РФ, предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 3 лет.

Обвинение, предъявленное Гладченко А.С., обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Учитывая, что условия, предусмотренные ст.314, 316 УПК РФ, соблюдены, суд находит вышеперечисленные основания достаточными для постановления приговора в отношении Гладченко А.С. без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением в котором согласился подсудимый, суд квалифицирует действия Гладченко А.С. по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,9 грамма, отнесено к значительному размеру наркотических средств. 

При назначении наказания подсудимому Гладченко А.С. суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в силу ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Судом также учтены данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее его наказание, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Как следует из представленных материалов уголовного дела, Гладченко А.С. судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным и главой сельсовета характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Гладченко А.С., суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (в качестве которой признает объяснение Гладченко А.С. от 30 сентября 2018 года), состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка, беременность гражданской супруги. 

Обстоятельством, отягчающим наказание Гладченко А.С., суд признает рецидив преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

С учётом изложенного, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить Гладченко А.С. наказание в виде реального лишения свободы, поскольку данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им, справедливым, отвечать целям наказания.

При назначении наказания суд руководствуется положениям ч.5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому Гладченко А.С. положений ст. 64, ч.3 ст. 68 УК РФ, суд, с учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о его личности, не усматривает. 

Учитывая, что преступление по настоящему уголовному делу Гладченко А.С. совершил до вынесения приговора Тындинского районного суда Амурской области от 13 сентября 2019 года, окончательное наказание ему должно быть назначено по совокупности преступлений, по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств совершенных им преступлений.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом наличия в действиях Гладченко А.С. отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений, отбывание лишения свободы Гладченко А.С. назначается в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для обсуждения вопроса о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую у суда не имеется, так как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, отнесено уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести, а также в связи с наличием в действиях подсудимого Гладченко А.С. отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений. 

В силу ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство: полимерный сверток с наркотическим средством, которое согласно справки об исследовании № 549-хс от 30.09.2018 года является маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0, 9 грамма, упакованного в прозрачный полимерный пакет, контрольный ватный тампон, упакованный в полимерный прозрачный пакет, ватный тампон со смывами с кистей рук Гладченко А.С., упакованный в прозрачный полимерный пакет, контрольный ватный тампон, упакованный в прозрачный полимерный пакет, ватный тампон со смывами с кистей рук ЕЮ, упакованный в прозрачный полимерный пакет, контрольный ватный тампон упакованный в прозрачный полимерный пакет, ватный тампон со смывами с кистей рук ТВ, упакованный в прозрачный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский», - надлежит уничтожить по вступлению приговора в законную силу; справка об исследовании № 579-хс от 30 сентября 2018 года, хранящаяся при уголовном деле, - надлежит хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.308-309, 316 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание на срок 1 (один) год 2 (два) месяца лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Тындинского районного суда Амурской области от 13 сентября 2019 года, окончательно назначить ФИО1 наказание на срок 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке заменить на заключение под стражу. 

По настоящему уголовному делу взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять с 16 декабря 2019 года.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей по данному уголовному делу с 16 декабря 2019 года до вступления приговора в законную силу, а также срок отбытия наказания по приговору Тындинского районного суда Амурской области от 13 сентября 2019 года с 13 сентября 2019 года по 15 декабря 2019 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вещественное доказательство - полимерный сверток с наркотическим средством, которое согласно справки об исследовании № 549-хс от 30.09.2018 года является маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0, 9 грамма, упакованного в прозрачный полимерный пакет, контрольный ватный тампон, упакованный в полимерный прозрачный пакет, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, упакованный в прозрачный полимерный пакет, контрольный ватный тампон, упакованный в прозрачный полимерный пакет, ватный тампон со смывами с кистей рук ЕЮ, упакованный в прозрачный полимерный пакет, контрольный ватный тампон упакованный в прозрачный полимерный пакет, ватный тампон со смывами с кистей рук ТВ, упакованный в прозрачный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский», - уничтожить по вступлению приговора в законную силу; справка об исследовании № 579-хс от 30 сентября 2018 года, хранящаяся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: М.В. Казакова